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版本法名稱 財政收支劃分法 財政收支劃分法 

版本條文 1131220 0880113 

第四條(刪除) 

  （刪除） 

  附表一（刪除） 

  附表二（刪除） 

  各級政府財政收支之分

類，依附表一、附表二之所

定。 

理由 

  一、本條刪除。 

  二、依預算法第九十七

條規定：「預算科目名稱應

顯示其事項之性質。歲入來

源科目之名稱及分類，依財

政收支劃分法之規定，歲出

政事別之名稱及其分類，由

中央主計機關定之。」故有

關原附表一、二之收入及支

出分類表，其功能僅係作為

預算編製歲入、歲出科目名

稱及其分類之參考。 

  三、又因收入名稱及分

類，於本法第二章各節已有

例示，且附表一之收入分類

表僅係依政府別重新歸納，

有重複規定之虞，至於支出

分類及名稱，目前實務預算

編製，中央與縣（市）預算

歲出政事別均係依中央及地

方政府預算籌編原則、中央

政府總預算編製辦法以及縣

（市）地方總預算編製要點

辦理，本法原附表二之支出

分類表已與上開各項規範不

符。 

  四、綜上，原附表一之

收入分類表及附表二之支出

分類表並無實益，宜予刪

除，爰配合刪除本條。  

  

第八條(修正) 

  下列各稅為國稅： 

  一、所得稅。 

  二、遺產及贈與稅。 

  三、關稅。 

  四、營業稅。 

  五、貨物稅。 

  六、菸酒稅。 

  七、證券交易稅。 

  八、期貨交易稅。 

  下列各稅為國稅： 

  一、所得稅。 

  二、遺產及贈與稅。 

  三、關稅。 

  四、營業稅。 

  五、貨物稅。 

  六、菸酒稅。 

  七、證券交易稅。 

  八、期貨交易稅。 
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  前項第一款之所得稅總

收入百分之十一、第四款之

營業稅總收入減除百分之一

點五作為稽徵經費及依法提

撥之統一發票給獎獎金後之

全部收入及第五款之貨物稅

總收入百分之十，應由中央

統籌分配直轄市、縣（市）

及鄉（鎮、市）。 

  第一項第二款之遺產及

贈與稅，應以在直轄市徵起

之收入百分之五十給該直轄

市；在市徵起之收入百分之

八十給該市；在鄉（鎮、

市）徵起之收入百分之八十

給該鄉（鎮、市）。 

  第一項第六款之菸酒

稅，應以其總收入百分之十

八按人口比例分配直轄市及

臺灣省各縣（市）；百分之

二按人口比例分配福建省金

門及連江二縣。 

  九、礦區稅。 

  前項第一款之所得稅總

收入百分之十、第四款之營

業稅總收入減除依法提撥之

統一發票給獎獎金後之百分

之四十及第五款之貨物稅總

收入百分之十，應由中央統

籌分配直轄市、縣（市）及

鄉（鎮、市）。 

  第一項第二款之遺產及

贈與稅，應以在直轄市徵起

之收入百分之五十給該直轄

市；在市徵起之收入百分之

八十給該市；在鄉（鎮、

市）徵起之收入百分之八十

給該鄉（鎮、市）。 

  第一項第六款之菸酒

稅，應以其總收入百分之十

八按人口比例分配直轄市及

臺灣省各縣（市）；百分之

二按人口比例分配福建省金

門及連江二縣。 

理由 
  照國民黨黨團再修正動

議條文通過。  
  

第十二條(修

正) 

  下列各稅為直轄市及縣

（市）稅： 

  一、土地稅，包括下列

各稅： 

   (一)地價稅。 

   (二)田賦。 

   (三)土地增值稅。 

  二、房屋稅。 

  三、使用牌照稅。 

  四、契稅。 

  五、印花稅。 

  六、娛樂稅。 

  七、特別稅課。 

  前項第一款第一目之地

價稅，縣應以在鄉（鎮、

市）徵起之收入百分之三十

給該鄉（鎮、市），百分之

二十由縣統籌分配所屬鄉

（鎮、市）；第二目之田

賦，縣應以在鄉（鎮、市）

  下列各稅為直轄市及縣

（市）稅： 

  一、土地稅，包括下列

各稅： 

   （一）地價稅。 

   （二）田賦。 

   （三）土地增值稅。 

  二、房屋稅。 

  三、使用牌照稅。 

  四、契稅。 

  五、印花稅。 

  六、娛樂稅。 

  七、特別稅課。 

  前項第一款第一目之地

價稅，縣應以在鄉（鎮、

市）徵起之收入百分之三十

給該鄉（鎮、市），百分之

二十由縣統籌分配所屬鄉

（鎮、市）；第二目之田

賦，縣應以在鄉（鎮、市）
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徵起之收入全部給該鄉

（鎮、市）。 

  第一項第二款之房屋

稅，縣應以在鄉（鎮、市）

徵起之收入百分之四十給該

鄉（鎮、市），百分之二十

由縣統籌分配所屬鄉（鎮、

市）。 

  第一項第四款之契稅，

縣應以在鄉（鎮、市）徵起

之收入百分之八十給該鄉

（鎮、市），百分之二十由

縣統籌分配所屬鄉（鎮、

市）。 

  第一項第六款之娛樂

稅，縣應以在鄉（鎮、市）

徵起之收入全部給該鄉

（鎮、市）。 

  第一項第七款之特別稅

課，指適應地方自治之需

要，並經議會立法課徵之

稅。但不得以已徵貨物稅或

菸酒稅之貨物為課徵對象。 

徵起之收入全部給該鄉

（鎮、市）；第三目之土地

增值稅，在縣（市）徵起之

收入百分之二十，應繳由中

央統籌分配各縣（市）。 

  第一項第二款之房屋

稅，縣應以在鄉（鎮、市）

徵起之收入百分之四十給該

鄉（鎮、市），百分之二十

由縣統籌分配所屬鄉（鎮、

市）。 

  第一項第四款之契稅，

縣應以在鄉（鎮、市）徵起

之收入百分之八十給該鄉

（鎮、市），百分之二十由

縣統籌分配所屬鄉（鎮、

市）。 

  第一項第六款之娛樂

稅，縣應以在鄉（鎮、市）

徵起之收入全部給該鄉

（鎮、市）。 

  第一項第七款之特別稅

課，指適應地方自治之需

要，經議會立法課徵之稅。

但不得以已徵貨物稅或菸酒

稅之貨物為課徵對象。 

理由 
  照國民黨黨團再修正動

議條文通過。  
  

第十六條之一

(修正) 

  第八條第二項規定之稅

課統籌分配部分，應本透明

化及公平劃一方式分配之；

受分配地方政府就分得部

分，應列為當年度稅課收

入。 

  依第八條第二項規定，

由中央統籌分配直轄市、縣

（市）及鄉（鎮、市）之款

項，應以總額百分之九十六

列為普通統籌分配稅款，其

餘百分之四列為特別統籌分

配稅款，應供為支應受分配

地方政府緊急及其他重大事

項所需經費，由行政院依實

際情形分配之。 

  第八條第二項及第十二

條第二項至第四項規定之稅

課統籌分配部分，應本透明

化及公式化原則分配之；受

分配地方政府就分得部分，

應列為當年度稅課收入。 

  稅課由中央統籌分配直

轄市、縣（市）及鄉（鎮、

市）之款項，其分配辦法應

依下列各款之規定，由財政

部洽商中央主計機關及受分

配地方政府後擬訂，報請行

政院核定： 

  一、依第八條第二項規

定，由中央統籌分配直轄

市、縣（市）及鄉（鎮、
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  普通統籌分配稅款按下

列指標及權數，計算各直轄

市、縣（市）及鄉（鎮、

市）分配額度： 

  一、可供分配款項百分

之九十點五，依下列權數計

算分配直轄市及縣（市）

（不含離島）： 

   (一)各直轄市及縣

（市）最近三年轄區內各類

營利事業營業額平均值占全

部直轄市及縣（市）之平均

值合計數之百分比，權數占

百分之三十。 

   (二)各直轄市及縣

（市）之房屋稅、地價稅及

土地增值稅收入合計數之前

一年度成長率排名序位分數

占全部直轄市及縣（市）序

位分數合計數之百分比，權

數占百分之十。 

   (三)各直轄市及縣

（市）之前一年度規費、工

程受益費、罰鍰及賠償收入

占其自籌財源比例占全直轄

市及縣（市）比例合計數之

百分比，權數占百分之五。 

   (四)各直轄市及縣

（市）之轄區之土地面積占

全部直轄市及縣（市）土地

面積合計數之百分比，權重

占百分之十。 

   (五)人口指標占權重

百分之四十五，依下列細部

指標及權數計算： 

    1.人口數：按各直

轄市及縣（市）最近一年底

人口比例占本項權數百分之

九十。 

    2.所得能力：按各

直轄市及縣（市）最近一年

度所得能力占全部直轄市及

縣市所得能力合計數比例，

權數占本項百分之十。所得

市）之款項，應以總額百分

之六列為特別統籌分配稅

款；其餘百分之九十四列為

普通統籌分配稅款，應各以

一定比例分配直轄市、縣

（市）及鄉（鎮、市）。 

  二、依第十二條第二項

後段規定由中央統籌分配縣

（市）之款項，應全部列為

普通統籌分配稅款，分配縣

（市）。 

  三、第一款之特別統籌

分配稅款，應供為支應受分

配地方政府緊急及其他重大

事項所需經費，由行政院依

實際情形分配之。 

  四、第一款之普通統籌

分配稅款算定可供分配直轄

市之款項後，應參酌受分配

直轄市以前年度營利事業營

業額、財政能力與其轄區內

人口及土地面積等因素，研

訂公式分配各直轄市。 

  五、第一款及第二款之

普通統籌分配稅款算定可供

分配縣（市）之款項後，依

下列方式分配各縣（市）： 

   （一）可供分配款項

百分之八十五，應依近三年

度受分配縣（市）之基準財

政需要額減基準財政收入額

之差額平均值，算定各縣

（市）間應分配之比率分配

之；算定之分配比率，每三

年應檢討調整一次。 

   （二）可供分配款項

百分之十五，應依各縣

（市）轄區內營利事業營業

額，算定各縣（市）間應分

配之比率分配之。 

  六、第一款之普通統籌

分配稅款算定可供分配鄉

（鎮、市）之款項後，應參

酌鄉（鎮、市）正式編制人
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能力=全國每戶可支配所得

額÷各直轄市及縣（市）每

戶可支配所得額。 

  二、可供分配款項百分

之二，考量直轄市與縣市責

任不同、支出項目不同，依

各直轄市分配數按比例分

配。 

  三、可供分配款項百分

之二點五，依下列權數計算

分配離島三縣（市）： 

   (一)離島各縣（市）

最近三年轄區內各類營利事

業營業額平均值占全部直轄

市及縣（市）之平均值合計

數之百分比，權數占百分之

三十。 

   (二)離島各縣（市）

之房屋稅、地價稅及土地增

值稅收入合計數之前一年度

成長率排名序位分數占全部

直轄市及縣（市）序位分數

合計數之百分比，權數占百

分之十。 

   (三)離島各縣（市）

之前一年度規費、工程受益

費、罰鍰及賠償收入占其自

籌財源比例占全直轄市及縣

（市）比例合計數之百分

比，權數占百分之五。 

   (四)離島各縣（市）

之轄區之土地面積占全部直

轄市及縣（市）土地面積合

計數之百分比，權重占百分

之十。 

   (五)人口指標占權重

百分之四十五，依下列細部

指標及權數計算： 

    1.人口數：按各直

轄市及縣（市）最近一年底

人口比例占本項權數百分之

九十。 

    2.所得能力：按各

直轄市及縣（市）最近一年

員人事費及基本建設需求情

形，研訂公式分配各鄉

（鎮、市）。 

  前項第四款所稱財政能

力、第五款第一目所稱基準

財政需要額與基準財政收入

額之核計標準及計算方式，

應於依前項所定之分配辦法

中明定，對於福建省金門縣

及連江縣，並應另予考量。 

  依第十二條第二項至第

四項規定，由縣統籌分配鄉

（鎮、市）之款項，應本調

劑財政盈虛原則，由縣政府

訂定分配辦法；其中依公式

分配之款項，不得低於可供

分配總額之百分之九十。 
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度所得能力占全部直轄市及

縣市所得能力合計數比例，

權數占本項百分之十。所得

能力=全國每戶可支配所得

額÷各直轄市及縣（市）每

戶可支配所得額。 

  四、可供分配款項百分

之五分配鄉（鎮、市），其

分配方式應參酌鄉（鎮、

市）正式編制人員人事費及

基本建設需求情形，研訂公

式分配各鄉（鎮、市）。 

  五、受分配之直轄市、

縣（市）或鄉鎮市，其分配

金額較修法前一年度分配金

額減少者之全部差短數，以

特別統籌分配稅款支應。 

  依前項算定分配各該直

轄市、縣（市）及鄉（鎮、

市）之金額，財政部應按次

一年度中央統籌分配稅款推

估數，設算分配各該直轄

市、縣（市）及鄉（鎮、

市）之金額，於會計年度開

始四個月前通知各該直轄、

縣（市）及鄉（鎮、市）政

府。 

  依第十二條第二項至第

四項規定，由縣統籌分配鄉

（鎮、市）之款項，應本調

劑財政盈虛原則，由縣政府

訂定分配辦法；其中依公式

分配之款項，不得低於可供

分配總額之百分之九十，依

公式設算分配各該鄉（鎮、

市）之金額，應於會計年度

開始三個月前通知各該鄉

（鎮、市）公所。 

理由 
  照國民黨黨團再修正動

議條文通過。  
  

第三十條(修

正) 

  中央為謀全國之經濟平

衡發展，得酌予補助地方政

府。但以下列事項為限： 

  一、計畫效益涵蓋面

  中央為謀全國之經濟平

衡發展，得酌予補助地方政

府。但以下列事項為限： 

  一、計畫效益涵蓋面
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廣，且具整體性之計畫項

目。 

  二、跨越直轄市、縣

（市）或二以上縣（市）之

建設計畫。 

  三、具有示範性作用之

重大建設計畫。 

  四、因應中央重大政策

或建設，需由地方政府配合

辦理之事項。 

  前項各款補助之辦法，

由行政院另定之。 

  中央政府給予地方政府

之一般性補助款項金額，不

得少於修正施行前一年度預

算編列數。 

廣，且具整體性之計畫項

目。 

  二、跨越直轄市、縣

（市）或二以上縣（市）之

建設計畫。 

  三、具有示範性作用之

重大建設計畫。 

  四、因應中央重大政策

或建設，需由地方政府配合

辦理之事項。 

  前項各款補助之辦法，

由行政院另定之。 

理由 

  增訂第三項，保障地方

政府獲配一般性補助款水

準，中央政府給予地方政府

之一般性補助款項金額，應

至少維持本次修法前水準。  

  

 


